La respuesta, de entrada, desconcierta: “la voluntad *no se distingue directamente del apetito sensitivo por el hecho de seguir a esta aprehensión o a aquella*, sino por el hecho de determinar por sí misma la inclinación o tener una inclinación determinada por otro. Y tal diversidad requiere diversidad de aprehensión, como ha quedado manifiesto. De ahí que la distinción de las potencias apetitivas a partir de la distinción de las potencias aprehensivas se tome como por consecuencia y no de manera principal”⁸¹.

En una primera lectura, da la impresión de que Santo Tomás admite que la diferencia de aprehensión es accidental al bien en cuanto tal, y que por tanto, no puede ser el modo de aprehensión del bien lo que determine la diferencia principal de apetitos. Esta impresión parece quedar confirmada con la respuesta a la cuarta objeción, del mismo artículo: “el sentido y el intelecto difieren por las razones de lo aprehensible en cuanto es aprehensible, porque pertenecen a diversos géneros

⁷⁹ “Potentiae enim non diversificantur per accidentales differentias (...). Sed accedit appetibili quod sit aprehensum per sensum vel intellectum. Ergo appetitus sensitivus et intellectivus non sunt diversae potentiae”. *Ibid.*, obj.1.

⁸⁰ “Accidentalis enim differentia obiectorum non diversificat potentias. Sed obiecta voluntatis et appetitus non differunt nisi per per differentias accidentales boni, quod per se est obiectum appetitus. Non enim videntur aliter differe nisi quod voluntas est boni apprehensi per intellectum, appetitus sensibilis est boni apprehensi per sensum; quae accidunt bono in quantum bonum. Ergo voluntas non est alia potencia ab appetitu”. *De Verit.*, q.22, a.4, objeción primera.

⁸¹ “Voluntas ab appetitu sensibili non distinguitur directe per hoc quod est sequi apprehensionem hanc vel illam; sed ex hoc quod est determinare sibi inclinationem, vel habere inclinationem determinatam ab alio: quae duo exigunt potentiam non unius modi. Sed talis diversitas requirit diversitatem apprehensionum (...). Unde quasi ex consequenti accipitur distinctio appetitivarum virium penes distinctionem apprehensivarum et non principaliter”. *Idem*, respuesta a la primera objeción. *De Verit.*, q.22, a.4 ad 1.

de potencias; pues el sentido se dirige a la aprehensión de lo particular, mientras que el intelecto a la aprehensión de lo universal. En cambio, el apetito superior y el inferior no difieren por las diferencias de lo apetecible en cuanto es apetecible, puesto que, a veces, ambos apetitos tienden hacia el mismo bien, sino que difieren según los diversos modos de apetecer (...). Y por esto son potencias distintas, pero no distintos géneros”⁸².